
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Ambiente e Demanio

N° 12 16000103 del 28/10/2016 del Registro di Settore 

N° 16001707 del 28/10/2016 del Registro Generale 

Oggetto: CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA BONIFICA ai sensi dell’art. 
248 comma 2 del D. Lgs. n°152/2006 e ss. mm. ii. per i lotti 

del Sito di Interesse Nazionale "Crotone, Cassano e 

Cerchiara" ricadenti nel territorio della Provincia di Cosenza: 

Siti di "Capraro - Chidichimo - Tre Ponti" ubicati nel Comune 

di Cerchiara di Calabria (CS) e nel Comune di Cassano allo 

Ionio (Cs).



Premesso:

Che, con Decreto Ministeriale n°468 del 18/09/2001 veniva individuato l’intervento relativo al sito 

“Crotone, Cassano e Cerchiara” quale Sito di Interesse Nazionale ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 

n°152/2006 e ss. mm. ii;

Che, con Decreto Ministeriale del 26/11/2002 veniva decretata la perimetrazione del suddetto SIN 

“Crotone, Cassano e Cerchiara”;

Che, in data 08/01/2009 si teneva presso il MATTM la Conferenza dei Servizi decisoria nella quale 

gli Enti presenti (Ministero dell’Ambiente, Ministero del Lavoro della Salute delle Politiche Sociali 

e Regione Calabria) approvavano con prescrizioni il progetto “Interventi ambientali presso i siti dei 

Comuni di Cassano – Cerchiara”;

Che, con Decreto della Direzione Generale Qualità della Vita prot. n°8035/QdV/Di/B del 

23/01/2009 venivano adottate e considerate “come definitive tutte le prescrizioni stabilite nel 

verbale della Conferenza di Servizi decisoria dell’8 gennaio 2009 ”;

Che, con Decreto n°086/TRI/DI/B del 19/04/2010 il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare (MATTM) autorizzava l’avvio dei lavori previsti dal Progetto “Interventi 

ambientali presso i siti dei Comuni di Cassano – Cerchiara” redatto da Syndial Attività 

Diversificate SpA;

Che, con medesimo Decreto Ministeriale si imponeva alla Syndial SpA di effettuare, dopo la 

rimozione dei rifiuti, un’indagine di caratterizzazione sui siti al fine di verificare la conformità dei 

suoli ai limiti fissati dalla Tabella 1, Allegato 5, Titolo V, Parte Quarta del D. Lgs. n°152/2006 e ss. 

mm. ii;

Che, in data 26/09/2013 si teneva presso il MATTM la Conferenza dei Servizi decisoria nella quale 

gli Enti presenti (Ministero Ambiente, Ministero Sviluppo Economico e Regione Calabria) 

approvavano la “Variante al Progetto Operativo di Bonifica – Revisione 1 – Siti Capraro – 

Chidichimo – Tre Ponti” con le prescrizioni formulate da Ispra nel parere tecnico IS/SUO 2013/187 

prot. n°37718 del 24/09/2013;

Che, con Decreto n°0000111 del 04/04/2014 il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare (MATTM) autorizzava l’esecuzione della suddetta “Variante al Progetto Operativo di 

Bonifica – Revisione 1 – Siti Capraro – Chidichimo – Tre Ponti”;

VISTA, la Parte IV – Titolo V del D. Lgs. n°152/2006 e ss. mm. ii;

VISTO, l’art.252 del D. Lgs. n°152/2006 e ss. mm. ii;



VISTO, in particolare, l’art.252 comma 4 e comma 8 del D. Lgs. n°152/2006 e ss. mm. ii;

VISTA, l’istanza, unitamente a tutti i suoi allegati, rivolta ad ottenere la Certificazione di 

Avvenuta bonifica prodotta ai sensi del D. Lgs n°152/2006 e ss. mm. ii dalla Società Syndial SpA 

in data 15/09/2016 a firma dell’Ing. Andrea Cecchinato, pervenuta a questo Ente in data 15/09/2016 

prot.n°36710;

VISTA, la "Variante al Progetto Operativo di Bonifica – Revisione 1 – Siti Capraro – 

Chidichimo – Tre Ponti" dell’Aprile 2013, in atti;

VISTA, la "Relazione di fine lavori” ed i suoi allegati redatti in data 26/07/2016 dal Direttore dei 

Lavori Arch. Giuseppe Marasco, in atti;

VISTO, il “Certificato di ultimazione dei lavori” del 13/07/2016, relativo al sito di Tre Ponti 

ricadente nel Comune di Cassano allo Jonio (Cs) e di Capraro ricadente nel Comune di Cerchiara 

(Cs), a firma del Direttore dei lavori, dell’Impresa esecutrice dei lavori e del Delegato Lavori 

Syndial SpA;

VISTO, il “Certificato di ultimazione dei lavori” del 26/07/2016, relativo al sito di Chidichimo 

ricadente nel Comune di Cassano allo Jonio (Cs), a firma del Direttore dei lavori, dell’Impresa 

esecutrice dei lavori e del Delegato Lavori Syndial SpA;

VISTO, il “Certificato regolare esecuzione”, redatto in data 14/09/2016 dal Direttore dei Lavori, 

Arch. Giuseppe Marasco, in atti;

VISTO, il Certificato di destinazione urbanistica rilasciato in data 01/09/2016 prot. n°3466 dall’

Ufficio Tecnico del Comune di Cerchiara di Calabria (Cs) a firma del Responsabile Area Tecnica 

Arch. Marcello Martino;

VISTO, il Certificato di destinazione urbanistica rilasciato in data 13/09/2016 prot. n°15055 dal 

Settore Urbanistica – Protezione Civile del Comune di Cassano allo Jonio (Cs) a firma del 

Responsabile del Settore Geom. Giuseppe A. Cimbalo;

PRESO ATTO, dei contenuti della “Relazione tecnica di cui al comma 2 art.248 d. lgs. 152/06 e 

ss.mm. ”, trasmessa con nota prot. n°34986 del 14/09/2016, relativa ai Siti di Tre Ponti e 

Chidichimo ubicati nel Comune di Cassano allo Jonio (CS) redatta dall’ArpaCal – Dipartimento 

Provinciale di Cosenza, Servizio Tematico Suolo e Rifiuti.

PRESO ATTO, dei contenuti della “Relazione tecnica di cui al comma 2 art.248 d. lgs. 152/06 e 

ss.mm. ”, trasmessa con nota prot. n°34987 del 14/09/2016, relativa al Sito di Capraro ubicato nel 

Comune di Cerchiara di Calabria (CS) redatta dall’ArpaCal – Dipartimento Provinciale di 

Cosenza, Servizio Tematico Suolo e Rifiuti.



CONSIDERATO

CHE nella Relazione tecnica redatta ai sensi dell’art. 248 comma 2 del D. Lgs. n°152/2006 e ss. 

mm. ii. trasmessa con nota prot. n°34986 del 14/09/2016, l’ArpaCal - Dipartimento Provinciale di 

Cosenza afferma che “tutti i campioni analizzati presentano concentrazioni dei contaminanti al di 

sotto delle CSR (Concentrazioni Soglia di Rischio)” e pertanto gli obiettivi di bonifica sono stati 

raggiunti” per i siti ricadenti nel Comune di Cassano allo Jonio (Cs);

CHE nella Relazione tecnica redatta ai sensi dell’art. 248 comma 2 del D. Lgs. n°152/2006 e ss. 

mm. ii. trasmessa con nota prot. n°34987 del 14/09/2016, l’ArpaCal - Dipartimento Provinciale di 

Cosenza afferma che “tutti i campioni analizzati presentano concentrazioni dei contaminanti al di 

sotto delle CSR (Concentrazioni Soglia di Rischio)” e pertanto gli obiettivi di bonifica sono stati 

raggiunti” ” per il sito ricadente nel Comune di Cerchiara di Calabria (Cs);

CHE, pertanto, sussistono i presupposti per concludere il relativo procedimento amministrativo 

adottando il provvedimento richiesto.

Per le motivazioni in premessa

VISTO, il sopralluogo effettuato dai tecnici di questo Settore in data 12/09/2016;

VISTA, la documentazione agli atti d’Ufficio, cui si fa riferimento nella presente determinazione, 

che si intende trascritta per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO, il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n°152 e ss. mm. ii;

VISTO, l’art. 248 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n°152 e ss. mm. ii;

VISTO, il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267;

VISTA, la Legge n°241/90 e ss. mm. ii;

VISTA, la Disposizione n°41040 del 17/10/2016;

VISTO, il Regolamento sui Controlli Interni;

VISTO, il Regolamento di Contabilità;

VISTO, lo Statuto dell’Ente.

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

- di CERTIFICARE che gli interventi di cui alla “Variante al Progetto Operativo di Bonifica – 

Revisione 1 – Siti Capraro – Chidichimo – Tre Ponti” sono stati completati in conformità al 

Progetto autorizzato con Decreto n°0000111 del 04/04/2014 dal Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare (MATTM);



- il rilascio della Certificazione di Avvenuta Bonifica, ai sensi dell’art. 248 comma 2 del D. Lgs. 

n°152/2006 e ss. mm. ii., per i Siti di cui al SIN denominato “Crotone, Cassano e Cerchiara” 

ricadenti nel territorio della Provincia di Cosenza:

o Sito di “Chidichimo” individuato catastalmente al Foglio n°59 Particella 239 del Comune 

di Cassano allo Jonio (Cs);

o Sito di “Tre Ponti” individuato catastalmente al Foglio n°53 Particelle 16, 67 e 101 del 

Comune di Cassano allo Jonio (Cs);

o Sito di “Capraro” individuato catastalmente al Foglio n°67 Particelle 58 e 59 del Comune 

di Cerchiara di Calabria (Cs). 

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge n°241/90 e ss. mm. ii, avverso al presente atto, si può 

presentare ricorso nei modi di legge alternativamente al Tar Calabria entro 60 giorni o al Capo dello 

Stato entro 120 giorni dalla sua notifica.

Eventuali dichiarazioni, certificati mendaci e/o difformità presenti nella documentazione 

amministrativa e tecnica in atti, implicano la responsabilità anche penale del richiedente, dei 

progettisti e/o dei tecnici coinvolti, inficiando la validità della presente Determina Dirigenziale.

L'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli Atti è il Settore Ambiente e Demanio 

della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo - 87100 Cosenza.

La presente Determinazione viene trasmessa a:

Società Syndial SpA, 

Comune di Cassano allo Jonio (Cs), con contestuale invito a voler notiziare i proprietari dei siti 

sopra identificati,

Comune di Cerchiara di Calabria (Cs), con contestuale invito a voler notiziare i proprietari dei siti 

sopra identificati, 

ARPACAL - Dipartimento Provinciale di Cosenza, 

ASP di Cosenza - U. O. Igiene e Sanità Pubblica di Cosenza, 

Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria, 

Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare.

Il Responsabile del Procedimento
_____Ing. Ilaria Intrieri_____

Il Dirigente Delegato
___Ing. Paolo Caruso___

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a decorrere 
dal_______________

Il Dirigente della Segreteria
Avv. Antonella Gentile

______________




